UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN XÍN MẦN

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /TB-UBND           Xín Mần, ngày         tháng 7 năm 2023

THÔNG BÁO

Kết luận của đồng chí Vũ Thị Hòa – Phó Chủ tịch UBND huyện tại buổi

kiểm tra xã Chế Là theo Kế hoạch số 180/ KH-UBND ngày 29/6/2023

của UBND huyện

Ngày 26/7/2023, đồng chí Vũ Thị Hòa- Phó Chủ tịch UBND huyện và

Đoàn công tác số 2 theo Kế hoạch số 180 KH/UBND ngày 29/6/2023 của UBND

huyện, kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ 6 tháng

đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 tại xã Chế Là.

 Tại buổi làm việc, đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện đánh giá cao và

ghi nhận công tác lãnh chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong 6 tháng đầu năm

2023. Tinh thần đoàn kết trong thực hiện nhiệm vụ, tác phong lề lối làm việc, văn

hóa công sở được thực hiện đúng quy định, các chỉ tiêu về cơ bản đã đạt và vượt.

Tuy nhiên để 6 tháng cuối năm 2023 xã hoàn thành các chỉ tiêu mục tiêu,

cần khắc phục những tồn tại và đưa ra giải pháp triển khai các phần việc ( Theo

biên bản gửi kèm)  và tập trung làm tốt các công việc sau:

1. Xã thực hiện rà soát các chỉ tiêu (3 Chương trình) để có giải pháp cụ thể

để thực hiện 6 tháng cuối năm, điều chỉnh nếu chưa hợp lý để đảm bảo triển khai

sử dụng các nguồn vốn có hiệu quả. Thủ tục hồ sơ 3 Chương trình MTQG phải

bám sát thực hiện theo đúng quy định.

2. Lĩnh vực nông lâm nghiệp: Các hợp phần sau khi được phê duyệt phải

khẩn trương thực hiện, nhân rộng mô hình trồng cây ăn quả như: Mận, lê; tiếp tục

phát triển đàn gia súc gia cầm và mô hình nuôi dê lai vào triển khai cho bà con

nhân daan trên địa bàn xã..có giải pháp phát triển lĩnh vực nông lâm nghiệp, lực

chọn sản phẩm thế mạnh của xã để phát triển trở thành hàng hóa.

3. Lĩnh vực giao thông xây dựng cần đẩy nhanh tiến độ các công trình, thủ

tục hồ sơ phải đầy đủ theo quy định..

  4. Lĩnh vực lao động, dạy nghề, giải quyết việc làm cần tiếp tục phát huy

làm tốt, chương trình nhà ở phải đúng đối tượng, khẩn trương giải ngân để đảm

bảo tiến độ.

5. Rà soát lại các tiêu chí nông thôn mới để có giải pháp cụ thể thực hiện

trong thời gian tiếp theo.

6. Tiếp tục phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền qua hệ thống loa truyền

thanh không dây; vận động tham gia BHXH tự nguyện, tăng cường làm tốt công

tác đối thoại với nhân dân,  công tác tiếp công dân để giải quyết những bức xúc

ngay từ cơ sở, tránh việc đơn thư, khiếu kiện.

Trên đây là Thông báo Kết luận của đồng chí Vũ Thị Hòa – Phó Chủ tịch

UBND huyện tại buổi kiểm tra xã Chế Là theo Kế hoạch số 180/ KH-UBND ngày

29/6/2023 của UBND huyện , Văn phòng HĐND&UBND huyện thông báo đến

các cơ quan đơn vị liên quan biết để phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đ/c TV phụ trách xã theo QĐ 888;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thành viên Đoàn công tác theo

KH số 180 ngày 29/6/2023;

- VP HĐND-UBND huyện;

- ĐU, UBND xã Chế Là;

- Lưu: VT, Vnptioffice.

TL. CHỦ TỊCH

KT.CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nông Thị Bích Liên

UBND HUYỆN XÍN MẦN

ĐOÀN KIỂM TRA SỐ 02

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN

Kiểm tra công tác chỉ đạo điều hành thực hiện các nhiệm vụ 06 tháng đầu

năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 28/6/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện về Kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành và kết quả thực hiện nhiệm vụ 6

tháng đầu năm, phương hướng 6 tháng cuối năm 2023 tại các xã/thị trấn trên địa

bàn huyện;

Vào hồi 7h 30 phút, ngày 26/7/2023 tại Hội trường UBND xã Chế Là, Đoàn

kiểm tra số 02 tiến hành kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành và kết quả thực hiện

nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

trên địa bàn xã như sau.

I. Thành phần làm việc gồm có

1. Đoàn kiểm tra số 02

(1). Bà: Vũ Thị Hòa: UV BTV Huyện ủy PCT UBND huyện -Trưởng đoàn

(2). Lãnh đạo, chuyên viên các ngành: Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Văn hóa và Thông tin, Lao động thương binh và Xã hội,

Thanh tra huyện, Văn phòng Điều phối Nông thôn mới, Văn phòng HĐND và

UBND huyện,

2. Thành phần làm việc của xã Chế Là:

(1). Ông: Thèn Văn Lượng:  Bí thư Đảng ủy xã.

(2). Thường trực HĐND-UBND-UBMTTQ xã và các ban ngành đoàn thể,

toàn thể cán bộ công chức xã theo từng lĩnh vực.

II. Nội dung kiểm tra

1. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ 06 tháng đầu năm 2023

(1). Công tác chỉ đạo điều hành

- Thực hiện Quyết định số 7666/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của UBND

huyện, Quyết định giao chỉ tiêu - kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội năm 2023,

UBND xã đã ban hành Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày

10/01/2023, Chương trình phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày

10/01/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

UBND xã đã triển khai đồng bộ các giải pháp cụ thể hóa thực hiện các Chương

trình, Kế hoạch, Quyết định và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện và Nghị

quyết HĐND xã.

 - Trong công tác chỉ đạo điều hành, tập thể lãnh đạo UBND xã đã bám sát

Quy chế làm việc, chương trình công tác và các nhiệm vụ trọng tâm, triển khai

đồng bộ và quyết liệt, có hiệu quả trên các lĩnh vực được giao; các vấn đề như

công tác thu chi ngân sách, xây dựng cơ bản, cải cách hành chính, văn hóa và an

sinh xã hội…

 - Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2023 gồm

17 chỉ tiêu, trong đó: Có 07/17 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch giao, chiếm 41,17%

kế hoạch; có 05/17 chỉ tiêu đạt từ 50% trở lên chiếm 29,41% kế hoạch; có 02/17

chỉ tiêu đạt dưới 50% chiếm 11,76% kế hoạch; có 03/17 chỉ tiêu đánh giá cuối

năm chiếm 17,64% kế hoạch.

(2). Kết quả thu ngân sách trên địa bàn

- Thu ngân sách trên địa bàn 06 tháng đầu năm đạt: 8.876,8/5.547,2 triệu

đồng, đạt 160% triệu đồng, trong đó

+ Thu ngân sách trên địa bàn xã đạt 3,9/15,6 triệu đồng, đạt 25 % kế hoạch

+ Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 7.493,6 triệu đồng

+ Thu chuyển nguồn 1.379,3 triệu đồng

(3). Kết quả chi ngân sách xã: 4.979,9 triệu đồng, trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: 1.271/2.644 triệu đồng, chi đầu tư thuộc Chương

trình MTQG giảm nghèo bền vững 0 triệu đồng; chương trình phát triển KTXH

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 1.2712.493 triệu đồng (bao gồm cả

vốn chuyển nguồn năm 2022 sang).

- Chi thường xuyên: 3.708,9 triệu đồng, trong đó:

+ Chi thường xuyên lương và các khoản phụ cấp theo lương: 2.288,9 triệu

đồng.

+ Chi thường xuyên vốn sự nghiệp thuộc 03 Chương trình MTQG:

1.420/3.407 triệu đồng (trong đó, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

1.420/2.576 triệu đồng; chương trình phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi 0/831 triệu đồng).

2. Một số tồn tại hạn chế

(1). Lĩnh vực Kế hoạch và Đầu tư: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã

đạt thấp, 06 tháng đầu năm chỉ đạt 25% kế hoạch huyện giao.

(2) Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và tiếp xúc,

đối thoại với nhân dân: Xã xây dựng và bàn hành kế hoạch tiếp xúc, đối thoại  với

người dân chưa cụ thể về nội dung, thời gian, địa điểm; việc lưu một số biên bản

xác minh chưa ghi cụ thể nội dung, các thành viên tham gia chưa ký vào biên bản

làm việc.

(3). Lĩnh vực nông nghiệp: Một số chỉ tiêu về phát triển kinh tế như sản

lượng lương thực có hạt chưa đạt so với kế hoạch; nguồn kinh phí phát triển kinh

tế nông lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng năm 2022 chưa giải ngân cho
người dân số tiền 31,32 triệu đồng.

(4). Chương trình xây dựng Nông thôn mới: Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí

theo Quyết định số 1174/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 của UBND tỉnh cho xã nông

thôn mới giai đoạn 2021- 2025, kết quả đạt thấp, hiện tại mới đạt 10/19 tiêu chí,

còn 09 tiêu chí chưa đạt gồm các tiêu chí (2; 4; 5; 6; 8; 10; 11; 16; 17). Kết quả

thực hiện thôn nông thôn mới xã đăng ký 08 thôn (Thôn Cốc Chứ, Chế Là, Lủng

Pô, Đản Điêng, Cốc Cộ, Cốc Độ, Cốc Đông, Gì Thàng) giai đoạn 2021 - 2025,

đến thời điểm kiểm tra hiện tại chưa đạt thôn nào.

(5). Lĩnh vực giao thông xây dựng: Hồ sơ lưu trữ không đầy đủ, chưa khoa

học. Một số biên bản nội dung còn ghi sơ sài; việc giải ngân tiền hỗ trợ kinh phí

đến người dân còn chậm. Còn nhiều hộ chưa khởi công xây dựng nhà.

(6). Lĩnh vực TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả: Trong quá trình

thực hiện quy trình giải quyết hồ sơ tại các bước thực hiện chưa đúng theo quy

định, việc tải các hồ sơ không đầy đủ, số hóa hồ sơ chưa thực hiện đúng. Trả hồ

sơ không có kết quả cho người dân.

 3. Kiến nghị, đề xuất

(1). Lĩnh vực Kế hoạch và Đầu tư: Đề nghị xã triển khai thực hiện đồng bộ

các giải pháp để tăng thu ngân sách và phấn đấu năm 2023 thu ngân sách trên địa

bàn xã đạt và vượt dự toán huyện giao. Đề nghị xã khẩn trương hoàn thiện hồ sơ

quyết toán tiền dịch vụ môi trường rừng kế hoạch các năm 2020, 2021, 2022.

 (2) Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và tiếp xúc,

đối thoại với nhân dân: Tiến hành tiếp xúc, đối thoại với người dân theo kế hoạch

đã ban hành; thực hiện tiếp xúc đối thoại với người dân với nhiều lĩnh vực và các

lĩnh vực hay xảy khiếu kiện như: Lĩnh vực đất đai, nguồn nước, giáo dục, y tế…;

lưu trữ hồ sơ theo từng nội dung công việc, theo từng niên hạn để thuận lợi cho

việc khai thác các thông tin; cử công chức được phân công tiếp công dân thường

xuyên tham gia lớp tập huấn về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

theo kế hoạch chiêu sinh của trường Thanh tra Chính phủ; nắm bắt thông tin về

các điểm nóng hoặc vấn đề gây bức xúc trong dư luận trên địa bàn xã để có biện

pháp xử lý kịp thời.

 (3). Lĩnh vực văn hóa: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện

Nghị quyết 27 của Tỉnh ủy về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây

dựng nếp sông văn minh, nhân dân; tuyên truyền nhân dân không đi xem, nghe

theo bà then, tuyên truyền các bà then không tổ chức xem bói và đưa vào quy chế

hoạt động của Hội Nghệ nhân dân gian xã; tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện tốt các nhiệm vụ của Đề án số 06; kịp thời biểu dương, khen thưởng

kích lệ các thôn có thành tích cao trong phong trào thi đua do tỉnh, huyện phát

động.

(4). Lĩnh vực nông nghiệp: Đối với diện tích bị thiệt hại do nắng nóng đề

nghị xã chủ động trồng bổ sung vào diện tích vụ thu đông để đảm bảo đạt sản

lượng, sử dụng giống ngắn ngày năng xuất, chất lượng; đối với chương trình dự

án hỗ trợ cộng đồng xã cần tập trung xây dựng theo nhóm hộ, không hỗ trợ nhỏ

lẻ, manh mún, hỗ tạo tạo thành vùng gắn với phát triển du lịch; tiếp tục làm tốt

công tác liên kết cung ứng thực phẩm với nhà trường; đề nghị xã khẩn trương

thanh toán kinh phí phát triển kinh tế nông lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ

rừng năm 2022 số tiền 31,32 triệu đồng cho người dân.
(5). Chương trình xây dựng Nông thôn mới: Các tiêu chí chưa đạt đề nghị

UBND xã xây dựng Kế hoạch chi tiết, lộ trình, thời gian thực hiện từng tiêu chí

phấn đấu đến năm 2025 đạt được các tiêu chí nông thôn mới; công trình đường

giao thông đề nghị UBND xã khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, thủ tục thanh quyết

toán các công trình đã hoàn thành. Đăng ký tăng tiêu chí xã nông thôn mới và

đăng ký tăng tiêu chí thôn NTM từ 10 tiêu chí trở lên: Đề nghị UBND xã đánh

giá cụ thể từng tiêu chí vào tháng 11/2023 gửi về Văn phòng Điều phối NTM

huyện tổng hợp; xã tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện tuyến đường mẫu theo

Công văn đôn đốc số 802/CV - UBND, ngày 18/6/2023 của UBND huyện chỉ đạo

thực hiện 4 tiêu chí (sáng, xanh, xạch, đẹp).

(6). Lĩnh vực giao thông xây dựng: Đề nghĩ xã chỉ đạo công chức chuyên

môn thực hiện lưu trữ hồ sơ đầy đủ, khoa học; bổ sung đầy đủ các biên bản đúng

quy định; khẩn trương giải ngân kinh phí cho dân theo quy định. Đôn đốc các hộ

chưa thực hiện cần khẩn trương tiến hành xây dựng, sửa chữa nhà để đảm bảo tiến

độ. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện công trình, sớm bàn giao đưa vào sử

dụng và thực hiện rà soát, kiểm tra lại các kết quả đã thực hiện, đảm bảo đúng đối

tượng.

(7). Lĩnh vực lao động và việc làm: Đảng ủy, chính quyền xã tiếp tục quan

tâm chỉ đạo nắm bắt tình hình đời sống của nhân dân nhất là các hộ gia đình

chính sách, hộ có đối tượng hưởng chính sách trợ giúp xã hội, hộ nghèo kịp thời

tham mưu để thực hiện chính sách, không bỏ sót đối tượng. Quan tâm công tác

tuyên truyền ở thôn bản nhất là về thực hiện các chính sách mới (Các CTMTQG,

chính sách đào tạo nghề, việc làm, xuất khẩu lao động…) để người dân nắm bắt

được hưởng ứng tham gia. Thường xuyên nắm bắt, cập nhật dữ liệu hộ nghèo,

hộ cận nghèo, đối tượng Bảo trợ xã hội, trẻ em theo Đề án 06 của Chính phủ.

Ưu tiên hỗ trợ cho 40 hộ đăng ký thoát nghèo năm 2023 để hoàn thành chỉ tiêu

đánh giá cuối năm.

 Trên đây là Biên bản kiểm tra công tác chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm

vụ 06 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 tại xã

Chế Là.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T14:17:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Nông Thị Bích Liên<ntblien.vm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T14:19:40+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần<ubnd.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T14:19:45+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần<ubnd.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T14:20:01+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần<ubnd.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T14:20:07+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần<ubnd.xm@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!